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" ANEKSET

Aneksi Lo e e Kérkesat e Autoritetit (Dokumentat e Procedurés konkuruese
té¢ publikuara me 17.01.2011)
P¥272 3 1 Oferta e Kongesionarit { Dokumentet e Ofertés sé paraqitur té datés

24/02/2011 né Ministriné e Punéve Publike dhe Transportit

Anelesi T cnenccrccnorennins Rregulloret pér pérdorimin e rimorkiatoréve né porte
Anelesi V.o vt smaeass Standattet e shérbimit té timorkimit né Republikén e Shqipérisé
" ADEKSE Vi ssinisiern Tarifat e shérbimeve g€ u kryhen anijeve qé prekin pottet detare

tregtare té Republikés sé Shqipérisé .

- ~ee----Jthimi 1 tarifave portuale nga USD né EURO.
Aneksi Vi Kontraté e lidhur midis kongesionarit dhe agjencive detare

pétfituese té shérbimeve g€ kryhen nga kongesionari

Aneksi VL Sigurimi 1 Kontratés



woa, e

KONTRATE KONCESIONI
PER
DHIENTEN ME KONCESION Tii DISA SHERBIMEVE DETARE

KJO KONTRATE KONCESIONI me objekt dhénien me kongesion t& disa shérbimeve
detare si¢ pércaktohen né t&, lidhet sot né daté /R . O% 2012, né& Tirang, ndérmjet:

MINISTRISE SE PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT t& Republikés sé
Shqipérisé, me seli né adresé: Sheshi Skénderbej, nr. 5, Tirang dhe gé vepron né pérputhje

" me Ligjin nr. 9663, daté 18.12.2006 “Pér Kongesionet”, i ndryshuar, Vendimin e Ké&shillit &
-~ Ministrave nr. 27, daté 19.01.2007 “Mbi Miratimin e Rregullave pér Vieré€simin dhe Dhénien

"¢ Koncesioneve”, i ndryshuar dhe Vendimin e K&shillit t&¢ Ministrave nr. 172, daté
10.03.2010, “Mbi pércaktimin ¢ Autoritetit Kontraktues p&r Dhénien me Koncesion t€ disa
. .shérbimeve detare”, i ndryshuar (né vijim “MPPT” ose “Autoriteti Kontraktues™);

“ dhe

ANIJET E SHERBIMIT DETAR SH.A., shoqéri aksionere, e krijuar dhe themeluar sipas
ligjeve t& Republikés s& Shqipérisé, regjistruar prané Qendrés Kombétare t&€ Regjistrimit me
NUIS J61825517G, me seli né adresén: “Lagjja nr. 1”, Rruga Taulantia, Porti Detar,
Durrés, (né vijim “Kong¢esionari”).

Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari mund t& referchen edhe individualisht si “Pala”
apo bashkérisht si “Palét”.

- DEKLARIME PARAPRAKE:

A, N& daté 17.01.2011, éshté shpallur fiesa p&r oferté pér procedurén koncesionare, sig
. provohet né urdhérin ¢ Ministrit t& Punéve Publike dhe Transportit nr. 08 daté
13.01.2011.

B. Né daté 24.02.201 1, ora 12:00, Koncensionari ka paraqitur propozimin ¢ tij né€ lidhje
me kété proceduré konkuruese (“Oferta e Kongesionarit”), e cila €shté pranuar nga
Autoriteti Kontraktues (Komisioni i Viergsimit t& Ofertave);

C.  Né daté 05.04.2011, Autoriteti Kontraktues i ka dérguar Kongesionarit “Njoftimin ¢

- Renditjes”, (shkresa nr.186/1 prot, daté 05.04.2011), ndérsa né daté 05.04.2011,
néj)érmjet shkresés me nr. 186/2 Prot., daté 05.04.2011 “Njoftim Fituesi”, Autoriteti
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Negociatat pér negocimin ¢ Kontratés zyrtarisht u hapén né daté 23.02.2012 ;
Autoriteti Kontraktues ka tagrat t& nénshkruajé kété kontraté n& pérputhje me:

1.
2.

Ligjin nr. 9663, daté 18 Dhjetor 2006 “Pér Kongesionet”, i ndryshuar,
Vendimin e Késhillit t&8 Ministrave nr. 27, daté 19 Janar 2007 “Mbi miratimin

e kritereve te vierésimit né lidhje me dhénien e koncensioneve”, 1 ndryshuar;

3. Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 172, datg 10.03.2010, “Mbi pércaktimin
e Autoritetit Kontraktues pér Dhénien me Koncesion t& disa shérbimeve detare”, i
ndryshuar;

4. Kodin Detar 1 Republikés s& Shqipérise;

5. Kodin Civil i Republikés s& Shqipéris€;

6. Dokumentat Standarde t& Tenderit;

7. Ofertén e paraqitur nga Kongesionari;

8. Legjislacionin n& fugi né Republikén e Shqipérisé dhe aktet ndérkombétare me

fugi detyruese né Republikén e Shqipérisé.

Kjo Kontraté Kongesioni do t€ hyj& né fuqi n& datén e nénshkrimit t& saj nga Palét
" (“Data Efektive”);

Palét angazhohen qé né mirébesim dhe bazuar né legjislacionin shqiptar dhe

ndérkombétar né fuqi si dhe né& kété Kontraté t& véné n& zbatim Kongesionin sipas

afateve dhe kushteve t& réna dakord mé posht¢;

DUKE PASUR PARASYSH sa mé sipér, Palét bien dakord pér sa mé poshté vijon:

Neni 1
Pérkufizimet dhe Interpretimi

1.1

Pérkufizimet

Kurdoherg gé fjalét me gérmén e paré t€ madhe do t€ pérdoren n€ kéte¢ Kontraté (duke
_ pérfshiré edhe Anekset e saj) kéto fjalé do té ken& kuptimet e pérkufizuar mé poshté
apo pérgjaté tekstit (& Kontratés:

(D

(i)

(iif)

“Kontraté Kongesioni” ose “Kontraté” do t€ thot€ kjo Konfraté
Kongesioni (bashké me té& gjitha Anekset e saj, t& cilat do t& konsiderohen
pjesé pérbérése e pandashme e saj) dhe ¢do dokument apo akt bashkéngjitur
késaj Kontrate ose Anekseve t& saj, pavarésisht emrit Q&€ i jepet gjaté
negociatave mes Paléve.

“Aneks” do t& thot& ¢do shtojeé e késaj Kontrate gq& formon njé pjesé
pérbérése dhe té pandaré t& saj.

“T¢ Drejta Kongesionare” do t& thoté t€ drejtat e Kongesionarit duke filluar

2



(iv)
)

(vi)

©(vid)
(viii)

(ix)
(x)

(xi)

(xii)

(xiii)

nga Data Efektive pér t& kryer shérbimet e pércaktuara né kété Kontraté.
“Dokumentat Standarde t€ Tenderit” do té thoté i gjithé dokumentacioni i
shpalluar n& daté 13.01.2011, né MPPT, tek i cili Kongesionari u mbéshtet
pér t€ pérgatitur Ofertén e vet.

“Oferta ¢ Kongesionarit” ka kuptimin e parashikuar né gérmén “B” t&
Deklarimeve Paraprake té€ Kontratés.

“Leje, Autorizim, Licensé” do t€ thoté¢ ¢do miratim, leje, ligencé,
autorizim, aprovim ose g¢ertifikaté, nxjerrja ose ripértéritja e secilés &shté né
pérgjegjésiné e ¢do Entiteti Shtetéror dhe g& kérkohet pér zbatimin e késaj
Kontrate.

“Shérbime Detare” ose “Shérbime” do té thoté shérbimet objckt i késaj
kontrate, si¢ pércaktohen né€ Nenin 2.

“Tarifé Kongesionare” do "t& thoté tarifa g€ Kongesionari i paguan
Autoritetit Kontraktues pér dhénien me koncesion t& Shérbimeve.

“Tarifé shérbimi” do t& thotg tarifat q& aplikohen pér ¢do shérbim t& kryer
né pérputhje me udhézimin pérkatés té Ministrit q¢ mbulon transportet dhe
Ministrit g€ mbulon financat.

“Xhiro Vjetore” do t& thoté shuma totale e mbledhur nga Shérbimet ¢
kryera né pérputhje me Kontratén para pagesés s€ tatim fitimit dhe duke
hequr TVSH-né..

“Aktet Korruptive” do té thoté akti i premtimit, 1 dhénies, 1 marrjes ose i
marréveshjes pér t€ marré para ose ndonjé send tjetér me vleré, me géllim
korruptimi ose qé perceptohet si korruptim, pér t€ ndikuar tek njé punonjés
publik né kryerjen e detyrave t& tij shtetérore si dhe aktet q& sjellin
pérgjegjési penale sipas Kodit Penal Shqiptar.

“Dokumente Financuese” do t& thoté ¢do marréveshje huaje, bono,
kontrata, instrumente, marréveshje sigurimi, deklarata regjistrimi ose
informimi, marréveshje varsie, hipoteka, akte pérfaqésimi e administrimi,
marréveshje kredie, marréveshje pér blerje bonosh, marréveshje
pjesémarrjeje dhe dokumente t& tjera q& lidhen nga Kongesionari dhe/ose
Shogéria Kongesionare né lidhje me objektin e Kongesionit dhe pér
ushtrimin e t& Drejtave Kongesionare, duke pérfshiré modifikimet,
plotésimet, shtesat, zgjatjet, ripértéritjet dhe z&vendésimet e ¢do financimi t&

tille.

“Praktiké e Industrisé sé¢ Miré” do té thoté praktikat, metodat, standardet,
progedurat dhe rekomandimet g& jané né pérputhje me Ligjet e zbatuara
pérgjithésisht né ofrimin e Shérbimeve pérsa i pérket dhénies me kongesion
t& kétij shérbimi, kongesion i cili pritet né ményré t€ arsyeshme t& realizohet
nga njé kontrakior i afté dhe me eksperiencé né rrethana t&€ njéjta ose (€
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(xiv)

(xv)

(xvi)
(xvii)

(xviii)

(xix)

. . (xxj

ngjashme me praktika, metoda, standarde dhe progedura t€ cilat do t&
pérfshijng, pa kufizim, standardet shqiptare dhe evropiane (cilado qofshin mé
té larta nga njé periudhé kohore né tjetrén). Pa u kufizuar né to, né
implementimin apo zbatimin e kétyre standarteve do t& pérfshihen aktet
ligjore e nénligjore shqiptare dhe europiane si né implementimin apo
zbatimin e kétyre standarteve do t& pérfshihen aktet ligjore e nénligjore

- shqgiptare dhe europiane.
. “Ent Shtetéror” do t& thoté (i) Ké&shilli i Ministrave i Republikés s&

Shqipérisé, dhe/ose ¢do ministri, departament ose n&nndarje politike dhe
administrative e saj; dhe (ii) ¢do gjykaté ose instancé gjyqésore ose ¢do
entitet tjetér geveritar, agjenci ose autoritet nén kontrollin ¢ Republikés sé
Shqipérisé, ose ¢do ministri, departament ose nénndarje politike e saj, si dhe
¢do komuné ose bashki, dhe qé& ushtrojné juridiksion sipas Ligjeve &
Republikés s¢ Shqipérisé mbi Kongesionarin, ose ¢do autoritet i pavarur
rregullator, né territorin e Republikés s¢ Shqipérisé. Autoriteti Kontraktues
pérjashtohet nga ky pérkufizim.

“Ligj” do t& thot¢ ¢do akt ligjor e nénligijor duke pérfshiré edhe
"legjislacionin ndérkombétar me fuqi detyruese né Republikén e Shqipérisé,
qé& zbatohen pér kété koncesion dhe gé rregullon apo ndikon drejtpérsédrejti
apo térthorazi né kété Koncension,

“Taksé” do t& thoté ¢do taksé, tatim, detyrim, tarifé, pagesé, taksé doganore
ose tarifé e ¢cdo lloji, e ngarkuar, e vendosur, e kérkuar, ose ¢ mbledhur,
drejtpérdrejt ose térthorazi, nga ¢do Entitet Shtetéror sipas Ligjeve.
“Periudhé Koncesionare” do t& thoté koh&zgjatja prej 5 (pes€) vjetésh duke
filluar nga Data Efektive, pérve¢ kur Kontrata zgjidhet mé paré ose Periudha
Kongesionare shtyhet né pérputhje me rastet e parashikuara né Kontraté.
“Njoftim pér Zgjidhje” né lidhje me secilén Palé, sipas rastit, do t& thoté
njé njoftim i njérés Palé drejtuar Palés tjetér q& deklaron se kjo Kontraté do
t& zgjidhet, sipas rastit, né vijim: (i) t€ njé Rasti Mospérmbushjeje nga
Kongesionari ose t& njé Rasti Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktues, i
cili nuk &shté p&rmbushur né pérputhje me Kontratén, (ii) t&€ Foreés Madhore
qé zgjat mbi 3 (tre) muaj, ose (iii) t& ¢do rasti tjetér t& parashikuar
shprehimisht n& kété Kontraté, i cili do t€ specifikojé shkakun e zgjidhjes
dhe datén e zgjidhjes sé& saj.

“Dité Pune” do t& thoté c¢do dité e javEs gjaté s& cilés punohet né
Republikén e Shqipérisé, me pérjashtim t& t& dielave dhe festave zyrtare.
“Sigurimi i Kontratés” do t¢ thoté njé sigurim i rradhés s& paré dhe pa
kushte, i 18shuar nga nj& shogéri sigurimi apo institucion bankar gé vepron
né Shqipéri né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe & garanton
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pérmbushjen e detyrimeve t€ Kongesionarit.

12 Interpretimi

Pérve¢ kur parashikohet ndryshe né kété Kontraté:

1.2.1
1.2.2
1.23

1.2.4

1 02‘5

1.2.6

1.2.7

1.2.8

1.2.9

Njéjési pérfshin shumésin dhe anasjelltas;

Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjining tjetér dhe gjining asnjanése;
Referimi tek personat fizik€ do té nénkuptojé edhe referimin tek personat
juridiké t& ¢do lloj forme organizimi né kuptimin mé t€ gjeré t& mundshém si
dhe tek ¢do lloj forme tjetér organizimi n& kuptimin mé t& gjeré t& mundshém
qé nuk ka personalitet juridik;

Referimi tek njé ligj, vendim, rregullore, urdhér apo proceduré pérfshin
referimin tek ai ligj, vendim, rregullore, urdhér apo proceduré si¢ &shié apo

mund {& jet& ndryshuar, shtuar apo rimiratuar kohe pas kohe dhe tek ¢do akt

tjetér 1 dalé né mbéshtetje e p&r zbatim t&€ tyre.

Termat “1¢ késaj”, “kétu”, “népérmjet késaj ose nga kjo”, “né kété" dhe fjalé
t& ngjashme i referohen Kontratés né& tér&si dhe jo ndonjé Neni, Paragrafi,
Aneksi, Tabele, Bashkélidhje ose Grafiku apo ndonjé nénndarje tjetér té késaj
Kontrate;

Parathenia dhe Anekset, Tabelat dhe Bashkélidhjet t€ késaj Marréveshjeje do
té pérbéjné pjesé integrale t&é késaj Marréveshjeje dhe referencat né Anekset,
Tabelat dhe Bashkélidhjet do t& jené referenca né€ Anekset, Tabelat dhe
Bashkélidhjet e k&saj Kontrate, p&rveg kur Palét bien dakord ndryshe;

Cdo frazé q& fillon me fjalét “pérfshin” ose “duke pérfshiré”, “né vecanti”,
“pér shembull”, “té tilla si” apo t& ngjashme, do t& kuptohet si ilustruese dhe
pa kufizim ndaj pérgjithshmérisg sé fjaléve t& Kontratés;

Referencat né “kété Kontraté” ose “kjo Kontraté Kongesioni” do té
interpretohen si referenca né kété Kontraté sic mund t& ndryshohet ose
modifikohet né kohég, si dhe do té pé&rfshijné referencén né ¢do dokument qé e
ndryshon, modifikon ose ¢ shton até, ose q& ésht& lidhur, béré ose dhéné né

‘zbatim ose n& pérputhje me kushtet e saj;

Sa heré g€ kjo Kontraté i referohet njé numri “ditésh” ky numér do t’i
referohet ditéve kalendarike, pérveg kur specifikohen st Dité Pune;

1.2.10 Cdo referencé né “muaj” ose “vit” do t& interpretohet si referencé né njé muaj

kalendarik ose né nj& vit kalendarik;

1.2.11 Cdo frazg, fjalé, term dhe/ose shkurtim g€ fillon me shkronjé t&€ madhe i

pérdorur né ndonjé Aneks, Bashké&lidhje a Dokument tjetér bashkangjitur do &
keté kuptimin e pé&rcaktuar né Kontraté,



1.2.12

1.2.13

1.2.14

1.2.15

1.2.16.

Titujt e pérdorur pér nenet, paragrafét, nénparagrafét, Anekset dhe tabela e
pérmbajtjes jané vetém pér lehtési referimi dhe nuk do t€ ndikojné né
interpretimin e Kontratés;

Né rast mospérputhjeje midis ¢do fjale me germé t&€ madhe, termi té

pércaktuar, fraze ose shkurtimi té parashikuara né Nenin 1.1 dhe njé dispozite,

fjale me germé té madhe, termi, fraze ose shkurtimi parashikuar gjetké né kété

Kontraté, Aneks, Bashkélidhje ose né njé Dokument tjetér bashkangjitur tek

¢do Bashkglidhje, kuptimi i dhén& né Nenin 1.1 do t& keté pé&rparési ndaj

kuptimit t& dhéné né ¢do Aneks, Bashkélidhjeje a nj& Dokument tjetér

bashkangjitur ¢do Bashkélidhjeje, pérve¢ kur konteksti i késaj Kontrate e

kérkon ndryshe;

Njé& referim tek nj& Ent Shteteror nénkupton referimin tek juridiksioni i tij dhe

nése ky Ent Shtetéror:

() zévendésohet nga njé organ/ent tjetér, ateher€ i referohet juridiksionit

8 kétij t6 fundit;

(ii)  pushon s& ekzistuari, at8her i referohet juridiksionit t& Entit Shtetéror,
i cili ka kompetenca t& njéjta ose t& péraférta me Entin Shteteror q& ka
pushuar sé ekzistuari;

Pa paragjykim ndaj paragrafeve te mesiperm, nese ka ndonje konflikt apo

mospermputhje ndermjet nencve dhe Anekseve dhe/ose ndonje shtojce te

Anekseve dhe/ose cdo dokumenti tjeter t& cilit 1 referohemi ng kete Kontrate,

konflikti apo mosperputhja do (€ zgjidhet sipas rendit te meposhtem te

perparesise, duke bere interpretimin me mirebesim, nisur nga gellimi ge kane
patur Palet:

() Kérkesat e Autoritetit Kontraktues (Dokumentat Standarde 1é
Tenderit),

(ii)  Kontrata Kongesionare, Anekset dhe ¢do dokument tjetér bashkélidhur;

(iii)  Oferta ¢ Kongesionarit;

(iv)  Cdo dokument tjetér ku Kontrata Kongesionare bén referencg.

Gjaté interpretimit kur ka mospérputhje mes dy nencve t& Kontratés do & keté

pérparési neni gé rregullon né ményré t& posagme ¢éshtjen e paqarté apo

objekt mosmarréveshjeje.



Neni 2
Kongesioni

S 2.1 Objekti i Kongesionit

Autoriteti Kontraktues nép&rmjet késaj Kontrate dhe né pérputhje me parashikimet e saj dhe
Ligjet, i jep Kongesionarit t& drejtén pér t& ofruar Shérbimet Detare t&€ méposhtme:

(i) shérbimin e rimorkimit t& anijeve gjaté operacionit t& futjes ¢ daljes népér porte,
dhe akostimit né kalatat e porteve;
(ii)  shérbimin e transportit &€ grupeve té praktikés s& autoriteteve portuale gjaté
. marrjes sé praktikave t& lira né rada;
(iii)... transportimin e ekuipazheve € anijeve nga rada né port dhe anasjelltas;
. (iv)  operacionet e ngarkim-shkarkimit t& peshave t& rénda né det.

2.2 Pranimii Kongesionit

Kongesionari népérmjet késaj Kontrate dhe né pé&rputhje me parashikimet ¢ saj pranon
Kongesionin duke réné dakord e duke marré pérsipér t& ofrojé Shérbimet Detare.

2.3 Vendi i ofrimit ¢é Shérbimeve Detare
Shérbimet Detare do t& ofrohen né t& gjitha portet e hapura né& Republikén e Shqipérisé.
2.4  Periudha e Koncesionit

2.4.1 Xoneesioni sipas késaj Kontrate jepet pér njé periudhé prej 5 (pes€) vjetésh, c cila
. fillon nga Data Efektive q& &sht& data e nénshkrimit t& Kontratés nga Palét. Né rast se
Kongesioni zgjidhet para periudh&s né vite t&€ pércaktuar k&tu mé sipér, Periudha
Kongesionare do té reduktohet/kufizohet né periudhén nga Data Efektive deri né
datén.e zgjidhjes s€ Kontratés.

2.4.2 Periudha Kongesionare mund t& shtyhet né rastin e méposhtém:

| (i) né rastin e vonesave kohore pér shkak t€ mosp&rmbushjeve nga ana e
Autoritetit Kontraktues né dhénien e Lejeve, Autorizimeve, Licensave (duke
prezumuar paragitjen e rregullt dhe né kohé té dokumeniave pér tu pajisur me
to) me periudhén e kohés & barabarté me kohézgjatjen e kétyre vonesave.



" Neni3

Deklarime dhe garanci

3.1
@

G -

(iii)

(iv)
™)

(Vi).

(vii)

©(viii)

(ix)

x)

Kongensionari deklaron dhe garanton se:

gshté né dijeni t& ploté & kérkesave dhe pérmbajtjes s¢ tyre 1€ pércaktuara nga

‘Autoriteti Kontraktues né Dokumentet Standarde t€ Tenderit (Aneksi 1);

zotéron t& gjithé informacionin (figjor, ekonomik, teknik), burimet financiare,
mijetet/pajisjet, sistemet dhe personelin e nevojshém, t€ duhur dhe t&
kualifikuar pér pérmbushjen ¢ Kontratés; '

né asnjé rast nuk do té& kérkojé ndaj Autoritetit Kontraktues, apo Enteve
Shtetérore ndonjé démshpérblim, penalitet apo nuk do t&€ ngrejé ¢farédolloj
pretendimi/padie né lidhje me zbatimin e Kontratés pér fakte, rrethana apo
ngjarje pér t& cilat ka pasur apo ka dijeni;

t¢ gjitha kontratat q& do t& lidhen nga Kongesionari me te treté nuk do & kené
periudhe vliefshmérie mé té gjaté se 1 (njé) muaj pas pérfundimit t& Periudhés
Kongesionare.

gshté themeluar dhe organizuar né ményrg t& vlefshme né pérputhje me Ligjin
si dhe gézon t& gjitha tagrat t& ushtrojé t& drejtat dhe t& pérmbushé detyrimet
sipas késaj Kontrate;

ka nd&rmarré t& gjitha veprimet e duhura dhe gézon té gjitha tagrat dhe
kompetencat pér t& negociuar, lidhur, ekzekutuar dhe pérfunduar kété Kontraté
dhe se kjo e fundit &shté angazhuese, detyruese, e vlefshme dhe e
ekzekutueshme kundrejt tij;

nuk ekziston asnjé akt, dokument dhe/ose veprim, i pérfunduar, né€ proges e
sipér dhe/ose pezull, para ¢do gjykate, gjykate arbitrazhi, organi administrativ
apo penal, etj., si dhe nuk ka q@#né subjekt i ndonjé gjobe, penaliteti,
ndéshkimi, pérgjegjésie civile apo penale qé kané ose mund t& kené efekt
negativ thelbésor né pérmbushjen e detyrimeve t€ Kontratés;

nuk &shté paguar nga ai apo pér llogari té tij asnjé shumé né para apo ¢farédo
lloj interesi ndaj ¢do funksionari, punonjési apo pérfaqésuesi t& Autoritetit
Kontraktues me géllimin pér té influencuar ose pér t’u pérpjekur té influencojé
tek ata pér lidhjen apo pér té pérfituar avantazhe né lidhje me kété Kontratég;
gjaté gjithé koh&zgjatjes s& Kongensionit nuk do té transferojé aksionet e
shoggérisé Anijet e Shérbimit Detar SH.A. pa pélqimin paraprak t€ Autoritetit
Kontraktues, pérjashtuar aksionet qé zotérohen, n€é momentin ¢ lidhjes sé
Kontratés, nga ortakét n& minorancé deri ne 2 %.

pér sa koh& Kontrata &shté né fuqi do t& sigurojé né€ ményré t& vazhdueshme
dhe t& pandérpreré Shérbimet, pavarésisht pretendimeve g€ mund t&€ ket€ apo
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padive q& mund t& ket& ngritur ndaj Auloritetit Kontraktues dhe/ose t& tretéve,
né t& kundért do t& shpérblejé démin e shkaktuar;

(xi) Kongesionari garanton Autoritetin Kontraktues se i ka t& gjitha t& du,Jtdt e
pronésisé intelektuale (mnése éshté rasti) g€ nevojiten apo pérdoren pér
p&rmbushjen e Kontratés.

3.2 Autoriteti Kontraktues deklaron se:

(i) né pérputhje me Ligjet né rast ndarje, bashkimi ose ndryshimi portofolesh,
shprehja “Autoritet Kontraktues”, sipas késaj Kontrate do t’i referohet
ministrit pérgjegjés t& ngarkuar pér drejtimin e politikave t& transportit né
Republikén e Shqipérisé;

(ii) & gjitha t& dhénat dhe i gjithé informacioni i jangé vén& né mirébesim né

. dispozicion Kongensionarit si t& sakta, t& vérteta dhe pa gabime;

(iii)  g&zon t& gjitha tagrat né bazé t& Ligjit p&r t& lidhur e nénshkruar kété Kontraté;

(iv) do t& be&jé t& gjitha pérpjekjet pér t€ asistuar dhe ndihmuar Kongesionarin
dhefose Shoqériné Kongesionare gjaté procedurave pér pajisie me Leje,
Autorizime, Licensa (nése do té jeté rasti);

(v)  ka ndérmarré t& gjitha veprimet e duhura dhe gézon té gjitha tagrat dhe
kompetencat pér té negociuar, lidhur, ekzekutuar dhe pérfunduar kété Kontraté
dhe se kjo e fundit &shté angazhuese, detyruese, ¢ vlefshme dhe e
ekzekutueshme kundreit tij;

Neni 4
Kushte paraprake

4.1 Dhénia ¢ Kongesionit do t’i nénshtrohet plotésimit t€ kushteve paraprake t€
méposhime:

-« 4.1.1 Kongesionari duhet t& plotésojé kushtet paraprake q& vijojné:

() T’1 japé Autoritetit Kontraktues njé kopje (vértetim njésia me origjinalin) 1€ t&
gjithe dokumentacionit teknik t& mjeteve q& ka né dispozicion t€ kérkuar nga
Ligji pér pérmbushjen ¢ Kontratés (nése do (€ jeté rasti);
4.1. 2 Autoriteti Kontraktues do t& pérmbushé kushtet paraprake t€ méposhtme:

(i) Do t’i sigurojé Kongesionarit Lejet, Autorizimet, Li¢ensal e kérkuara pér
Projektin (nese ka), qé jané né kompetencé t& Autoritetit Kontraktues, me
kusht gé& Kongesionari t& keté plotésuar dhe paraqitur (& gjithé
dokumentacionin e rregullt ligjor pér [&shimin e tyre;



(i) Do t& bgjé t& gjitha perpjekjet ¢ mundshme pér t& ndihmuar Kongesionarin
lidhur me Lejet, Autorizimet, Ligensat q& nuk jan& né kompetencé t&
Autoritetit Kontraktues, me kusht q& Kongesionari t& keté plotésuar dhe
paragitur t& gjithé dokumentacionin e rregullt ligjor pér léshimin e tyre;

4.2  Nése Kongesionari nuk ka pérmbushur kushtet paraprake t& parashikuara né nenin
4.1.1, brenda 30 ditesh nga data efektive, do t& jeté pérgjegjés pér t’i paguar
Autoritetit Kontraktues penalitete né shumén 50 (pesédhjet&) Euro pér ¢do dité vonesé
deri né pérmbushjen e kushteve paraprake, por gjithsesi jo mé shumé 3 (tre) muaj. Pas
kalimit t& 3 (tre) muajve, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& zgjidhé Kontratén

+». kundrejt nj& njoftim paraprak prej 30 (tridhjeté) dit&sh.

4.3  Gjaté afatit 30 (iridhjet&) ditor t& parashikuar n& nenin 4.2, Palét do t& bisedojné pér
-zgjidhjen e ¢Eshtjes me pajtim. Nése déshtojné t€ arrijn€ njé marréveshje né
pérfundim t& kétij afati Kontrata do t€ konsiderohet e zgjidhur. Pér shmangien e ¢do

" paqarfésie gjaté periudh&s 30 (tridhjeté) ditore nuk aplikohen penalitete.

 Neni 5
“Sigurimi i Kontratés

5.1  Sigurimi i Kontratés

. 5.1.1 Kongesionari, me qé&llim pérmbushjen e detyrimeve t€ Kontratés paguan
Sigurimin e Kontrat&s né shumén 121.310 (njéqgind e njézet e njé mijé e
tregind e dhjet€) Euro shumé kjo e ngurtésuar prané nj€ banke shqiptare té
nivelit t& dyté ose e mbuluar népérmjet njé police sigurimi. Sigurimi i
kontratés, deri né pérfundimin e koh&zgjatjes sé saj, éshté i parevokuesh&m
dhe i pagueshé&m me kérkesén mé té paré t& Autoritetit Kontraktues.

5.1.2 Sigurimi i Kontratés duhet {& jeté i viefshém deri né 90 dit€ pas pérfundimit 1&
Periudhés Kongesionare.

5.1.3 Kongesionari, né rast se sigurimi i kontratés do t&€ ofrohet né formén e shumés
s& ngurtésuar né banké, ka t& drejté t& kérkojé lirim/kthim me késte n& masén
25 % t& shumés s& ngurtésuar t& Sigurimit t& Kontratés pér ¢do vit duke filluar
nga viti t treté 1 kongesionit. Késti i fundit prej 25 % do t& lirchet 3 (tre) muaj
pas pérfundimit i€ Periudhé&s Kongesionare.

5.1.4 Kongesionari do t& jeté pérgjegjés pér plotésimin e shumés s¢ Sigurimit t&
Kontratés, sipas rastit, duke plotésuar shumén e Sigurimit t&€ Kontraiés s&
ngurtésuar né Banké apo duke paguar prim shtesé sigurimi, sa heré q& kjo

e (,l-_.? o shumé preket/ulet n& pérputhje me Kontratén pér kryerje pagesash t& ¢do

natyre né& favor t€ Autoritetit Kontraktues. Ky plotésim do (€ kryhet brenda 13
(pesémbédhjeté) ditéve nga debitimi i ndonjé pagese té tillé.
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5.1.4 Nése Kongesionari déshton t& plot&sojé brenda afatit t& lartpérmendur shumén
e Sigurimit t& Kontratés, Autoriteti Kontrakiues ka té drejtén pér t& zbatuar
dhe marré njé penalitetit né shumén 50 (pesédhjeté) Euro pér ¢do dité vonesé,
por gjithsesi jo mé shumé se 3 (tre) muaj. Pas kalimit t& 3 (tre) muajve
Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& zgjidhé Kontratén kundrejt njé njoftim

“paraprak prej 30 (tridhjetg) ditésh si dhe t& marré shumén e mbetur té&
Sigurimit t&€ Kontratés.

5.1.5 Gjaté afatit 30 ditor t& parashikuar n& nenin 5.1.4, Palét do t& bisedojn& pér
zgjidhjen e ¢éshtjes mé pajtim. Nése déshtojné t& arrijné njé marréveshje né
pérfundim t& kétij afati Kontrata do t& konsiderohet e zgjidhur. Pér shmangicn
e ¢do paqartésie gjaté periudh&s 30 ditore nuk aplikohen penalitete dhe
Kongesionari detyrohet t&€ vazhdojé ekzekutimin e Kontratés né pérputhje me
parashikimet e saj.

Neni 6

Data Efektive e Kontratés dhe e ofrimit t& Shérbimeve

6.1 Data Efektive ¢ Kontratés do té jeté data e nénshkrimit t& saj nga Palét. N& rast se

. Palét nuk e nénshkruajné né t€ njéjtén dité do t& jet¢ data e mévonshme (ajo e nénshkrimit -
" .nga pala e dyté).

6.2  Kongesionari, brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga Data Efektive, detyrohet & véré né

- shfrytézim Kongesionin né pérputhje me detyrimet g€ rrjedhin pér t& nga Kontrata. N& rast té

kundért, Kongesionari detyrohet t& paguajé njé penalitet n& shumén 10.000 (dhjeté mijg)
Euro_ pér ¢do dité vonesé. Pér shmangien e ¢do paqartésie, aplikimi i kétij penaliteti nuk
cénon té drejtén e Autoritetit Kontraktor pér t& kérkuar démin q& mund t’i shkaktohet nga
vonesa e vénies né shirytézim e Kongesionit.

Neni 7

. Céshtje Financiare

7.1 Tarifa e Koncensionit

- 7.1.1 Kongesionari detyrohet t’i paguajé Autoritetit Kontraktues njé Tarifé
Kongesioni t& barabarté me 2 % (dy pérqind) t& Xhiros Vjetore (para tatim
fitimit dhe duke pérjashtuar TVSH-n&) q& Kongesionari do t&€ grumbullojé nga
Tarifat ¢ Shérbimit, . bazuar né  deklarimet  financiare té
kontrolluara/certifikuara t& Shoqgrisé Kongesionare pér ¢do Vit Financiar.

7.1.2 Detyrimi i koncesionarit pér pagesén e tarifés sé koncesionit fillon nga data
efektive dhe paguhet me késte mujore brenda datés 15 t€ muajit pasardhés,
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7.1.3 Me mbylljen e vitit financiar dhe certifikimin e bilancit nga njé auditues i
pavarur, palét do té bé&jné rakordimet lidhur me tarifén koncesionare.

7.14 Tarifat ¢ Kongesionit t€ papaguara (t¢ prapambetura) né datén e péroaktuér do
t¢ paguhen pas késaj date s€ bashku me nj& interes prej 0.05 % pér ¢do dité
vones€ llogaritur mbi pjesén e papaguar (e prapambetur). Né rast se
Kongesionari do t& jet€ né vonesé mbi 3 (tre) muaj pér t& paktén njé pagesé
apo nén tre muaj, por né ményré t& pérséritur, Autoriteti Kontraktues do té
keté t& drejté ta zgjidh€ menjéheré Kontratén dhe t¢ paguhet pér tarifat e
prapambetura plus interesat pérkatés nga shuma e Sigurimit t& Kontratés,

7.2 Tarifat ¢ Shérbimit

'7.2.1 Kongesionari do & aplikojé Tarifat e Shérbimit si¢ pércaktohet sipas Aneksit 5
- bashkéngjitur késaj Kontrate.

7.2.2 Kongesionari mund t’i propozojé Autoritetit Kontraktues rritje t& tarifave qé
reflektojné koston dhe shpensimet shtesé q& mund t€ ndodhin gjaté Periudhés sé Kongesionit.
Pér shmangien e ¢do pagartésie, propozime t€ tilla nuk jan€ detyruese pér Autoritetin
Kontraktor dhe/ose Entet Shtctéroré.

Neni 8
Veprimtaria e Kongcesionarit, transferimi i aksioneve dhe barrat e preferimet

8.1  Gjaté Periudhés Kon(;énsionare, Koncesionari do t& ket& si objekt té vetém dhe

ekskluziv té veprimtarisé s& tij zbatimin dhe pérmbushjen e¢ kushteve t& késaj

Kontrate Kongesioni si dhe t& ¢do aktiviteti tjetér ndihmés apo plotésues n€ funksion

té zbatimit dhe pérmbushjes se kushieve t€ késaj Kontrate Kongesioni.

82  Gjaté Periudhés Kongensionare, aksionet ¢ ortakéve t€ Kongesionarit mund t&
transferohen vetém me miratimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit Kontraktues,
pé’rjash‘uiar aksionet gé zotérohen né momentin e lidhjes sé Kontratés nga ortakét né
minorancé deri né 2% .

8.3  Gjaté Periudh&s Kongensionare, Kongesionari nuk mund t€ réndojé me barré,
hipoteké, privilegje apo ¢do lloj preferimi aksionet e shoqérisé¢ Anijet e Shérbimit
Detar SH.A. dhe asetet q& pérdoren pér p&rmbushjen e Shérbimeve.

. Neni 9
.N énkontraktimi

9.1  Kongensionari lejohet t& nénkontraktojé pa miratimin e Autoritetit Kontraktues vetém
operacionet e ngarkim-shkarkimit t& peshave t€ rénda n€ det.
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9.2 Kong:esionari do 1€ jeté 1 vetém pérgjegjés pérpara Autoritetit Kontraktor pér
pé€rmbushjen e ké&saj kontrate dhe Kongesionari dhe do t& garantoj& Autoritetin
Kontraktues ndaj ¢do pretendimi, kérkesé apo padie t& ¢do nénkontraktori.

9.3  Gjithsesi, Kongensionari do t& njoftojé Autoritetin pér nénkontraktuesit me
informacionin e méposhtém: ‘

Neni 10

(i) Emrin, cksperiencén dhe adresén;
(i) Qéllimet pér t& cilat nén-kontraktuesi i propozuar do t& kontraktohet, duke

pérfshiré ¢do shérbim qé do t& ofrohet nga nén-kontraktuesi i propozuar;

(iii) Detyrimet e nénkontrakiuara dhe vierén e nénkontratés (nése éshté rasti);
(iv) Cdo dokument tjetér t& nevojshém.

s Mosmbajtja pérgjegjési nga Autoriteti Konktraktues

10.1  Pér shmangien e ¢do paqartésie, ¢do dém & Kongesionari mund t’u shkaktojé t&

- Neni 11

‘ :_‘ .‘.tre_téve gjaté ofrimit t& Shérbimeve do té démshpérblehet vetém prej tij dhe Autoriteti
" - Kontraktor nuk &shté pérgjegjés né asnjé rrethané pér shpérblimin ¢ démeve t& tilla.

.. Detyrimet e Paléve

11.1 Detyrimet e Kongesionarit

Kongesionari ka detyrim:

iy

(ii)

(iii)

(iv)

v)

té keté né dispozicion brenda 30 (tridhjet8) ditéve nga Data Efektive t& gjithé
mjetet dhe asetet e kérkuara pér pérmbushjen e Kontratés;

t& punésojé/kontraktojé persona té afté profesionalisht pér ofrimin e Shérbimeve
si dhe t& ofrojé Shérbimet, né pérputhje me Ligjet, Kontratén, rregulloret,
udhézimet apo urdhéresat e Kapitenerive dhe/ose Drejtorisé sé€ Pérgjithshme

. Detare, g€ jan& né& fuqi né Datén Efektive apo q&€ mund t€ dalin gjaté zbatimit t&

Kontratés si dhe me Praktikat e Mira t& Industrisé;

té njoftojé Autoritetin Kontraktues, brenda 5 (pesé€) ditéve, pér ¢do rast apo
ngjarje e cila mund té ¢ojé né paaftési paguese apo falimentim, duke propozuar
njékohésisht zgjidhje ma t& miré pér vazhdimin e Shérbimeve né& njé rast té tillé.
t€ marré masat pér t& garantuar siguriné né€ mjetet me t€ cilat do t& ushtrojé
aktivitetin dhe do t& ofroj& Shérbimet;

té lejoj& Autoritetin Kontraktues té monitorojé dhe kontrollojé p&rmbushjen e
Kontratés;
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(vi)  té pérmbushé, me shpenzimet e kostot € veta ¢do punim shtesé q& mund té jeté i
nevojshém pér t& ndrequr defektet apo manggsité e konstatuara nga A’ilxtoriteti
Kontraktues; ~

(vii) € zbatojé Ligjet gjaté veprimtarisé sé tij, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
legjislacionin mjedisor lidhur me ndotjen e ajrit, detit, emetimin e zhurmave,
etj., Kodin e Punés dhe rregulloret e sigurimit teknik, t& disiplings teknike, t&
mbrojtjes né puné, t& higjends dhe t& sigurimit nga zjarri, pér t& parandaluar ¢do
aksident, fatkeqési apo dém né puné.

(viii) do t& pérballojé vetg t€ gjitha kostot apo shpenzimet e nevojshme pér riparime
apo zévendésime t€ pajisjeve q& pérdoren pér pérmbushjen e Kontratés. 4

(ix) gjaté Periudhés sé Koncesionit t& paguajé né ményré t& rregullt té Tarifén
Kongesionare, taksat, tatimet, detyrimet, T.V.SH-ng&, sigurimet shoqérore dhe
sh&ndetésore t& té punésuarve, borxhet apo tatimin mbi t& ardhurat, detyrimet
pér taksat indirekte, detyrimet doganore, taksat e shérbimeve t& cilat mund &
vilen, t& merren ose t& pérfitohen né ¢do kohé nga ¢do Ent apo Organ Shtetéror
duke pérfshiré, né zbatim t& Infrastrukturés dhe Shérbimeve t& Projektit sipas
ligiit n€ fugi.

{x)  t& pérballojé veté 18 gjitha shpenzimet apo kostot gé lidhen me shpérblime

" démesh g& eventualisht mund t’i shkaktohen paléve t& treat gjat€ ofrimit t&
Shérbimeve té Kontratés;

(xiy & paguajé té gjitha shpenzimet pér publikimet ¢ béra si dhe shpenzimet

. noteriale;

(xii) né funksion té arritjes sé cilésisé s& Shérbimeve né pérputhje me Kontratén, t&
zbatojé standardet e pércaktuara né Aneksin 4 “Standardet e Ofrimit t&
Shérbimit té Rimorkimit”, rregulloret, udhézimet apo urdhéresat, né fuqi apo si¢
mund € ndryshohen né kohg.

(xiii) gjaté gjithé Periudhés Kongesionare, t& ofroj¢ Shé&rbimet né ményré t&
pandérpreré, pavarésisht shkageve dhe arsyeve q€ mund t€ gojné€ né& ndérprerje,
gofshin ato teknike; n&se Kongesionari nuk fillon kryerjen e shérbimit t&
rimorkimit maksimumi deri né pérfundim t& kohés s& njoftimit t&¢ dhéng
paraprakisht nga Kapiteneria e Portit sipas pikés 5 t& Aneksit IV “Standardet e
Shérbimit t& Rimorkimit né Republikén e Shqipérisé” detyrohet té paguajé, pa
pérjashtuar shpérblimin e démit, njé penalitet n€ shumén 200 % (dyqind
pérqind) t& Tarifés pérkatése té Shérbimit pér ¢do rast mosofrimi t& shérbimit né
fjalé.

l(xiv) gé né kryerjen e shérbimeve té tij té operojé né bazé t¢ kontratave paraprake té
lidhura me agjencité detare konform kontratés tip né Aneksin VL
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11.2 Detyrimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues ka detyrim:
-+~ (i) & ndihmoj& Kongesionarin pér pajisjen me Lejet, Autorizimiet, Ligensat qé jang

kompetencé e Enteve Shtetérore;

(if)y té sigurojé vazhdimésing e kontratés pavarésisht ndryshimeve t& objektivave
strategjiké kombétar dhe t& sektorit.

(iii) t&¢ ndihmoj& Kongesionarin n& marrédhénie dhe né lidhjen e
marréveshjeve/kontratave me institucione publike pér géllime t€ realizimit t&
objektit t& késaj kontrate.

(iv) t& ndihmojé koncesionarin népérmjet DPD (Kapitenerisé sé Portit), né€ zgjidhjen e
mosmarréveshjeve me operatorét q&€ veprojné né€ port pér realizimin e késaj
kontrate.

) i -garantojé Kongesionarit akses dhe géndrim né territorin e porteve, pér mjetet
dhe pajisjet q& do t& p&rdoren pér kryerjen e Shérbimeve; pér shmangien e ¢do
paqgartésie, Autoriteti Kontraktor nuk ka detyrim t& sigurojé njé vend g&ndrimi fiks
apo t€ pandryshueshém brenda territorit t& secilit port;

Neni 12
Forca Madhore

“Forcé Madhore” do té thoté ¢do ngjarje apo rrethané q& né ményré objektive &shté
“{ej parashikimit dhe kontrollit absolut, t& drejtpérdrejté ose t& térthorté, t& Palés sé&
* cénuar (“Pala e Cénuar”) & rezulton ose shkakton pamundési t& plot& ose t€
- pjesshme t& Palés s& Cénuar pér t& pérmbushur ndonjé prej detyrimeve t€ saj sipas

késaj Kontrate (pérveg kryerjes sé pagesave té parave), por vetém nése dhe né masén

- -qgé:

12.1.1 kjo rrethané, pavar&sisht ushtrimit t€ kujdesit t€ arsyeshém, nuk mund t&
parandalohej apo nuok ishte e mundur t& parandalohej, shmangej ose
ménjanohej nga Pala e Cénuar;

12.1:2 Pala e Cénuar ka marré t€ gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e
duhur dhe masat e arsyeshme alternative né ményré gé t& shmangte pasojén e
kétij rasti né aftésing e Palgs sé Cénuar pér t& pérmbushur detyrimet e saj sipas
k&saj Kontrate dhe pér té zbutur pasojat e saj;

12.1.3 ngjarja nuk &sht&, ose nuk ka qené pasojé e drejtpérdrejié ose e térthorté e
shkeljes nga Pala e Cénuar t& ndonjé prej detyrimeve t& saj sipas késaj
Kontrate, dhe

12.1.4 Pala e Cénuar t’i keté dhéné njoftim Palés tjetér (“Pala e Pacénuar”).
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12.2 Rastet e Forcés Madhore, né ményré shteruese, pérfshijné rrethanat e méposhtme me

12.3

kusht & ato t& plotésojné kriteret e shprehura né pérkufizimin e Rastit t& Forcés

Madhore mé sipér: _ A \

12.2.1 veprimet e luftés, pushtimi ose akti i nj& armiku té jashtém, ose aktet e
terrorizmit, bllokadat, embargot, racionimet;

12.2.2 aktet e rebelimeve, kryengritjet, trazirat civile, grevat ¢ natyrés politike, aktet
ose fushatat e terrorizimit q& ndikojné drejtpérdrejt né ofrimin e Shérbimeve;

12.2.3 rrufeja, zjarri, térmeti, stuhia, cikloni, tajfuni, tornado ose ndonjé fatkeqési
tjetér natyrore;

12.2.4 epidemité ose murtaja; dhe

12.2.5 ¢do akt sabotimi, grevat ose veprimtarité e punés pér t& imponuar ose pér té
_ngadalésuar punén (sidoqofié duke pérjashtuar punonjésit e Palés qé e
pretendon até si Rast té Forcés Madhore ose punonjésit e ndonjérit prej
ortakéve/aksioneréve té késaj Pale, ose punonjésit e ndonjé filiali té
kontrolluar, drejtpérdrejt ose térthorazi, nga shoqéria mémé ose degé e ndonjé
ortaku/aksionari té késaj Pale).
Pala e Cénuar do t& pérjashtohet nga pérmbushja e detyrimeve dhe nuk do t&
konsiderohet né mospérmbushje t& Kontratés pér aq kohé& dhe n& até masé sa
zgjat pamundésia pér té pérmbushur detyrimet. Nj&kohésisht, Periudha e
Kongesionit do t& shtyhet automatikisht pér aq sa do t&€ zgjasé Ngjarja ¢ Forcés
Madhore.

Pasojat e Forcés Madhore

"Né& rast Force Madhore asnjéra nga Palét nuk do t& konsiderohet né mospérmbushje t&

Kontratés.

* Neni 13 ‘
Mospérmbushjet e Kontratés dhe shpérblimi i démit

‘13.1

13.2

13.3

Secila Palé &shté pérgjegjése t& démshpérblejé Palén tjetér pér déme qé vijné€ si
rezultat i mospérmbushjes sé garancive dhe detyrimeve té parashikuara né t&€. Ky
parashikim nuk zbatohet né& rastin e Forcés Madhore. N& két€ rast se cila Palé
pérballon kostot dhe shpensimet e veta.

Krahas shpérblimit t& démit, Pala né& mosp&rmbushje detyrohet t€ paguajé
njékohésisht edhe penalitetet qé parashikohen shprehimisht né Kontraté.

N& rast pretendimi p&r mospérmbushje, Pala né pérmbushje t&€ Kontratés duhet t&
njoftojé menjéheré Palén né mospérmbushje pér shkakun e mospérmbushjes, duke i

'sjellé né vémendje fillimin e afatit pér zgjidhje me pajtim sipas pik&s 14.4 si dhe

16



faktin q& n& rast déshtimi t& pajtimit, né pérfundim t& afatit né fjalg, Kontrata do té
zgjidhet me efekt t& menj&hershém. :

13.4  Secila Palg duhet t& b&jé perpjekje pér zgjidhjen me pajtim t&¢ mosmarréveshjeve dhe
ndregjen ¢ mospérmbushjes. Né ¢do rast, Pala né mospérmbushje do t& keté n&
dispozicion 30 (tridhjeté) dité pér ndregjen e mospérmbushjes. Pérjashtimisht, né rast
marrje dijeni pér Akte Korruptive t&¢ Kongesionarit, zgjidhja do t& jeté e
ménjéhershme kundrejt njoftimit me shkrim.

13.5 Déshtimi i Palés n& mospérmbushje pér t& ndrequr situatén brenda 30 (tridhjet&)

ditéve do t’i japé Palés né pérmbushje t& drejtén té zgjidhé Kontratén menjéheré né
pérfundim té kétij afati.
13.6 Gjaté periudhés 30 (tridhjet&) ditore secila Palé do t& pérmbushé Kontratén né
mirébesim dhe né ményré té rregullt, né t& kundért detyrohet t& shpérblejé démin qé i
- shkaktohet Palés tjetér.

- - "Neni:14

Zgjidhja e Kontratés

. 14.1 Pasojat e zgjidhjes dhe detyrime t€ Kongesionarit

Né rast zgjidhje t& Kontratés: ‘
(i) Autoriteti Kontraktues do t& keté t& drejté arkétojé nga Sigurimi i Kontratés
¢do shumé pér t€ cilén Kongesionari &shté debitor ndaj Autoritetit
Kontraktues.
(i)  Polica pér Sigurimin ¢ Kontratés do t€ transferohet né emér t& Autoritetit
Kontraktues, i ¢ili do t& jet& i vetmi pérfitues 1 saj;

14.2 Zgjidhja e Kontratés pér mospérmbushje té Autoritetit Kontraktues

Koné;eéionari ka t& drejté té zgjidhé Kontratén, né pérputhje me parashikimet e saj, né€ rast té
mospérmbushjeve thelbésore nga Autoriteti Kontraktues duke kérkuar njékohésisht né rrugg

. gjyqésore shpérblimin e démit.

- ‘. _'14:3 Zgjidhja e Kontratés pér mospérmbushje t& Koncesionarit

Nése Autoriteti Kontraktues zgjidh Kontratén, n& pérputhje me parashikimet e saj, pér

"‘mospérmbushje thelb&sore t& Kongesionarit, ka t& drejté né ¢do rast t&€ mbajé t& gjithé
" Sigurimin e Kontratés. Nése démi i shkaktuar éshté mé& i madh Autoriteti Kontraktues mund

t&. kérkojé né rrugé gjyqésore shpérblimin ¢ démit qé tejkalon shumén e Sigurimit t&
Kontratés.
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14.4 Pas pérfundimit t& Periudhés s& Koncesionit

N& rastin t& pérfundimit t& Periudhés Kongesionare pér shkak & plotésimit t& afatit pér t&
cilin &sht& dhéné ky Kongesion, Kongesionari nuk do t& ketd mé t& drejté pér t& kérkuar

" démshpérblime apo humbje t& ¢farédolloji.

‘Neni 15
Transferimi né pérfundim té Koncesionit

- 15.1  Kongesionari, duke filluar 3 (tre) muaj para pérfundimit t& Periudhés Kongesionare,

do t& fillojé€ gradualisht transferimin tek Autoriteti Kontraktues té:
15.1.1 t¢ gjith¢ dokumentave, kontratave (& lidhura me kontraktoré dhe
T " nénkontraktors:
15.1.2 t& gjitha dokumentave ose materialeve teknike, juridike dhe financiare qé
lidhen me Kongesionin, si¢ mund & kérkohen né ményré t& arsyeshme nga
~ Autoriteti Kontraktues; )
15.1.3 t& gjitha té drejtat e pronésisé intelektuale (nése ka).

o+ 18,2  ‘Transferimi i vonuar

= X ; Nése pér-'gdo arsye, pérjashtuar ato qé i atribuohen Autoritetit Kontraktues, Kongesionari

déshton t& pérmbushé deri né pérfundim té Periudhés Kongesionare detyrimet e nenit 16.1,
detyrohet q€ pér aq koh€ sa vazhdon kjo vonesé dhe deri né perfundimin e ploté té
procedurave té tranferimit:
15.2.1 t€ vazhdojé p&rmushjen e t&€ gjitha detyrimeve kontraktore sikur ka béré gjaté
Periudhés Kongesionare;

. 15.2.2 t& mbledhé& dhe administrojé pér llogari t& Autoritetit Kontraktues té€ ardhurat
bruto minus kostot operative dhe detyrimet ligjore q&€ lidhen me kété
veprimtari dhe t’ia transferojé Autoritetit Kontraktues. P&r t€ shmangur ¢do
paqartési, Kongesionari nuk do 1& keté & drejté pér ndonjé fitim t& rrjedhur
nga aktiviteti nga momenti i pérfundimit t€ Periudhés Kongesionare. N& rast se
déshton t& veprojé si¢ parashikohet mé& sipér, Kongesionari detyrohet t&
paguajé Autoritetin Kontraktues pér ¢do dité vonese. Pagesat ditore do té
perilogariten mbi bazén e fitimit t¢ mesatarizuar ditor & 2 (dy) viteve t&
paraardhése. Ky parashikim nuk do t& interpretohet sikur autorizon vonesa né
transferimin aseteve, te drejtave, ligensave, kontratave dhe ¢do dokumenti
tjetér té lidhur me Kongesionin.
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~.° 15.3 Risku

Deri n& transferimin e ploté né& pérputhje me kété nen, risku do t& jeté térésisht tek
Kongesionari, pérve¢ transferimit t& vonuar pér shkage q& i atribuohen Autoritetit
Kontraktues, rast né & cilin risku do t’i kalojé kétij t& fundit nga data e pérfundimit té
Periudhés Kongesionare.

‘Neni 16 .
Mjetet e ndreqjes, penalitetet dhe démshpérblimet

16.1 Ushtrimi i t¢ drejtave nga sccila Palé pér t& zgjidhur Kontratén, si¢ parashikohet né &,

nuk do ta pengojné até Palé té kérkojé ndonjé t€ drejté tjetér, mjet ndregjeje apo
- démshpérblim q& mund t€ ekzistojé& sipas Ligjeve.

16.2 Té& gjitha mjetet e riparimit apo démshpérblimit né dispozicion t& Paléve do t& jend
kumulative dhe moskérkimi apo mospérfitimi nga ndonjéri prej mjeteve té
riparimit/démshpérblimit nga secila Palé nuk do t€ konsiderchet si heqje doré:

(i) nga penalitetet apo démet tashmé t& kérkueshme;
(ii) nga mjetet e tjera té ndreqjes apo démshpérblimit.

" - Neni 17

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

171 Kjo Kontraté do te rregullohet dhe interpretohet né pérputhje me Ligjet.

17.2 Cdo mosmarréveshje apo ankesé mes Paleve kontraktuese g& lind ose ka lidhje me
zbatimin dhe interpretimin e Kontratés, duke pérfshirg, por jo vetém, ¢éshtjet q& kané
t& b&jng me pérfundimin e saj, mospérmbushjet, zgjidhjen, pavlefshméring€ qofshin
kéto té pérfshiré n& Kontralé apo né Dokumentet Standarde t& Tenderit dhe/ose
Ofertén e Kongesionarit do t& kalohen pér zgjidhje me pajtim pér 30 (tridhjeté) dité.

173 Vendimi i pérbashkét i Paléve apo 1 pérfaqgesuesve té tyre t& autorizuar rregullisht do

8 jeté p'e’rfund'imtar dhe i detyrueshém pér to.
17.4 Né rast se zgjidhja me pajtim déshion, atéheré kompetente pér zgjidhjen e
‘ mosmarréveshjeve apo ankesave mes Paléve do t& jet€ Gjykata e Rrethit Gjyqésor

Tirang, vendimi i s& cilés &shté i ankimuesh&m sipas rregullave t€ Kodit t& Procedurés
Civile.

. Neni 18

- Dispozita té fundit

181 Vegimi ‘ .
Nése cilado nga dispozitat/nenet e ké&saj Kontrate vlerésohet si e pavlefshme, ¢ paligjshme
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- -apo e pazbatueshme pér cfarédolloj arsyeje dhe nga cilado gjykaté apo juridiksion
- kompetent, njé dispozité/nen i till€ do t&€ shfugizohet apo nuk do t&€ prodhojé efekte pa sjellé
" pasoja pér dispozitat g€ mbeten. Nése njé dispozité/nen i késaj Kontrate g& &shté thelbésor
pér pérmbushjen e qéllimit t& saj, rezulton i pavlefshém apo i pazbatueshém, pér ¢farédollo]
_arsyeje dhe nga cilado gjykate apo juridiksion kompetent, Kongesionari dhe Autoriteti
Kontraktues do t& fillojné menjéheré negociatat né mirébesim pér t& ndrequr kété
pavlefshméri.

18.2 Ndryshimet e Kontratés

~Kjo Kontraté mund 1€ ndryshohet me kontraté t& shkruar t€ t€ dy Paléve dhe e né&nshkruar
rregullisht prej tyre. Cdo ndryshim 1 késaj Kontrate apo Aneckseve bashkélidhur, do t&
pérbéjé pjesé pérbérése dhe té pandashme té saj.

"~ . "18.3 Njesia ¢ Zbatimit te Projektit (NjZP)

" Brenda 1 (nje) muaji nga Data Efektive, me Urdher te Ministrit te MPPT krijohet Njesia e

Zbatimit te Projektit Koncesionar (“NjZP™) prane MPPT. Perberja dhe pergjegjesite e NjZP

“do te percakiohen ne Urdhrin e Ministrit. Ky Urdher nuk do te permbaje detyrime
kontraktore shtes€ ndaj Kongesionarit ndaj NjZP. Puna e NjZP do te vazhdoje gjate gjithe
_ Periudhes Kongesionare.

18.4 Njoftimet
18.4.1 (Cdo njoftim sipas apo né lidhje me k&té Kontraté do t& jet€ me shkrim, i
_nénshkruar nga Pala qe e ben njoftimin apo pérfaq€suesi i saj i autorizuar
rregullisht dhe do t& njoftohet p&rmes dérgimit personalisht apo dérgimit me
posté rekomande, né adresén e deklaruar nga Pala n& kete Kontrate. Njoftimet
pér lehtési mund & dérgohen me poste elektronike (e-mail). Njoftimi me e-
mail pér t& qené i vlefshém duhet t& shogérohet me njoftim personalisht apo
me posté rekomande.

18.4.2 Nj& njoftim do té konsiderohet si 1 marré né ményré t& viefshme (pérfshiré

njoftimin pér ndryshimin e adresés si mé poshté):
(i) nése &shté dérguar personalisht, konsiderohet i marré t€ nesérmen €

i dités sé& dorézimit;
(ii)  nése &shté dérguar me posté rekomande, konsiderohet i dorézuar me
marrjen ¢ lajmérimit t& dorézimit;

Adresat pér njoftime dhe komunikime sipas késaj Konirate jané:
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Autoriteti Kontraktues:
: L Ministria e Punéve Publike dhe Transportit
e Sheshi Skenderbej, Nr. 5
Tirané, Shqipéri
Né vemendje t&: Shkélgesisé sé Tij, Ministrit

Kongesionari:
Anijet e Shérbimit Detar Sh.A.
Né vémendje t& Administratorit Z. Bujar Hoti

-, 185 Secila nga palét duhet t& konsiderojé si konfidenciale t& gjitha dokumentat dhe

. i.nforniacionet e tjera né lidhje me projektin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe nuk duhet

R 't’ja béjé t& ditura njé pale té treté, t& gjithé apo njé pjesé t&€ dokumentit apo informacionit, pa
" miratimin e palés tjetér, pérvegse pér géllimin e pérmbushjes sé kushteve t& késaj kontrate.

“ O 1186 ° Kjo' Kontraté hartohet n& 2 (dy) kopje origjinale. nga njé pér ¢do Palg, secila n¢
gjuhén shqgipe dhe me vleré t& njéjté.

s - Palét, duke pranuar me vullnet t& liré dhe t& pavesuar se jané ligjérisht t& lidhura dhe duke

.. gBzuar t& gjitha tagrat ligjore, kané nénshkruar kété Kontraté né datén ¢ treguar né t&, n¢
~ “pérputhje me vullnetin e tyre t& lirg, t& ploté dhe t& pavesuar.

Emri, mbiemri: Sqi;oi‘}()lldashi

Funksioni: Ministér

Nénshkrimi:

: 7 ANIJET E SHERBIMIT DETAR SH.A.
‘ . | “Emri, mbiemri: ’5 %}&?ﬁ /%%

e ‘ Z :
N ; N Fuhksioni: ,/9,/24// rﬁﬁ%’;&g é/@‘ :

Nénshkrimi: /




